Supra
88
Magnitudo app
Respiratio
Nonnulli
Spinalis medulla

VIII

deducuntur. Sed & eorum quibus dimidia capitis pars dolore infestatur (solent autem uocari hemisphaerici) alij extra caluariam, alij in capitis intemis partibus dolorem sentiunt. At uero dextram capitis partem a sinistra distinguit sutura per longitudinem ipsius protracta, sub qua intra capitis ossa linea mediam cerebrum diuidens protenditur, ad quam etiam peruenit anteriorum duorum uentriculorum septum. Porro ea corpora, suapte natura, idonea sunt, ut ipsis caput impleatur, in quibus uaporosus, calidusque spiritus generatur, aut quibus biliosa excrementa cumulantur in ore uentriculi. Atque spiritus, dolores inducunt tenuios, qui idcirco licet uocati sunt, quod extensionis sensum inducunt. Biliosa excrementa, dolore mordaci afficiunt. Dolores a plenitudine procedentes, grauitatis sensum afferunt. quibus si rubor accedat atque calor, calidos: sed sine ipsis, non calidos humores significant. Sunt quibus caput asiduae dolet, ubi uel liberalius uinum ingesserint, uel meracius, idque magis, si suapte natura calidum fuerit. Praeterea calidi odores omnes, ut styracis, aut cytheos, atque in totum odorata omnia capitis dolore pariunt, adeo ut nonnulli, ne thuris quidem odorem ferre possint. Neque uero absurdum est, ut quosdam ob sensus exuperantiam, dolor infestet, quemadmodum in ore stomachi accidit. Sunt enim nonnulli in quibus id tam exacte sentit, ut neque acre acetum, neque sinapi, neque aliud huiuscemodi ferat. Alij uero contra, ipsum pene insensibile habent. quippe uidentur aliqui uel ructare uel uomere quaedam usque adeo uitiosa qualitate infecta, ut nos ne odorem quidem sustinere possimus, cum tamen ipsi interea nihil ferre sentiant. Nihil igitur prohibet, quo minus in hominum cerebro similes notentur differentiae, ut eosdem odores aliqui impune sustineant, perinde ac si omnino ab ipsis distarent, alij eos sine molestia ferre non possint. Igitur quod omnes huiuscemodi affectiones ad cerebrum pertineant, iam manifestum esse uidetur. At uero neruorum resolutio, & per uniuersum corpus eorum conuulsio, in quo genere neruorum etiam rigor (Graeci tetanon uocant) continetur, sensu, ut praedictae affectiones, cognosci non possunt, sed ratione quae nos doceat est opus. Itaque si aliquando per totum corpus neruorum actio uitiosa redditur, ipsorum principium affectum esse constat. id uero ex sola anatomice dinosci potest. Cum igitur omnes pariter nerui, tum sentiendi, tum mouendi, uim amiserint, apoplexia huiuscemodi affectio appellatur. Vbi uero alteri alterum, aut dextro aut sinistro, id accidit, resolutio nominatur, eius scilicet partis, in qua consistit affectus, interdum dextram, interdum sinistram. Quod si in aliquo membrorum idem euenierit, eiusdem membri resolutio esse dicitur. Nam & tota manus, & totum crus interdum resoluitur, atque solus in crure pes, & quae sub genu sunt. Sic etiam de tota manu similiter proportione dicendum est. Ceterum ex anatomice didicimus, quod omnes animantis partes sub ceruice positae, quae a consilio, & uoluntate

imperio moueri possunt, neruos habent qui eas moueant, procedentes ex spinali uocata medulla. Atqui saepenumero audistis, eam spinalem uocari medullam, addita scilicet medullae appellatione, interdum uero sine additione simpliciter spinam nuncupari. Vidistis etiam in corporis dissectione, neruos qui thoracem mouent ex ea spinae parte, quae in ceruice est, ortum deducere. ipsa uero ex transuerso incisa, si tota fuerit dissecta, omnes quae sub ipsa sunt corporis partes, sensu motuque priuari, utpote suscipiente spina a cerebro, uim tum sentiendi, tum mouendi pro arbitrio. Praeterea in anatomice uidistis, ubi per transuersas spinae incisiones, ad medium usque secundum longitudinem secaretur, non omnes suppositas corporis partes, sed eas dumtaxat, quae a regione sectionis erant, resolutas. dextras quidem, dextra spinae parte dissecta: sinistras uero, ubi reliqua pars esset incisa. Itaque manifestum est, quod circa primum spinae processum, facta aliqua dispositione, per quam cerebri facultas, quo minus ad ipsam perueniat, prohibetur, omnia inferiora membra, dempta facie, sensu motuque priuabuntur. ubi uero media eius processus pars fuerit affecta, non omnes inferiores partes resoluentur, sed uel sinistram dumtaxat, uel dextram. Videtur autem huiuscemodi resolutionum aliqua, faciem quoque infestare, sed tum resolutum latus ad alteram faciei partem trahitur. Cumque ex anatomice didiceritis, neruos qui per faciei partes sparsi sunt, a cerebro demitti, si earum aliqua, simul cum toto corpore resoluta est, haudquaquam uos latere debet, resolutionis dispositionem in ipso cerebro consistere: ubi uero illaesa permanerint, spinae initium affici sciendum est. Accidit uero nonnullis, ut faciei partes dumtaxat afficiantur, quemadmodum & reliquarum quoque partium interdum aliqua, ut lingua, oculus, mandibula, labrum. Etenim non omnibus ab uno loco principium influit, utpote quae ex diuersis cerebri partibus neruos suscipiunt. Id quod in anatomice haud obscure conspicitur. Igitur apoplexia omnibus animalibus actionibus noxam inferens, cerebrum affectum esse manifeste declarat. Discernitur autem affectionis magnitudo, ex noxae, quam spirationi infert, uehementia: cum enim naturalem ordinem plurimum egreditur, maxime in cerebro noxam esse conijcere oportet. Sane omnium pessima spiratio putanda est, quae & intermittitur, & magna cum uolentia trahitur. Quippe mori contingit apoplecticos, ob id quod spirare non possunt, ut homo qui corporis partes mouere nequit, ad uitae functiones censetur inutilis, quauis huic subitae mortis periculum haudquaquam imminet. Itaque uidimus quendam, qui reliquis partibus omnibus resolutis, nullam, quae ad faciei partes pertineret actionem amisit, seruata etiam spiratione: quomodo enim uiuere diutius potuisset, ipsa deperdita? In quo affici putauimus illam spinam partem, quae paulo inferior est processu neruorum ad septum transuersum tendentium. quin etiam &

Apoplexia

Supra
Magnitudo
Respiratio
Apoplexia

urinaam, & alii sedamina, ipsum prater uoluntatis imperium emisisse manifestum est. Insuper uidimus alium, cui propter casum omnes inferiores partes, demptis manibus, resolutae essent. Igitur quemadmodum ubi uniuersae corporis partes, quae sub facie constitutae sunt, resoluuntur, faciei partibus illaesis, affectionem in spinae initio esse certum est: ad eundem modum, si toti corpori conuulsio acciderit, faciei partibus omnino seruat, eundem spinae locum affectum esse declarat. Quod si haec quoque afficiantur, cerebro noxam iam illatam esse ostenditur. Vbi uero pars aliqua conuulsa est, neruum, qui eius motioni deputatus est, aut musculum, affici necesse est. Igitur si ex anatomice, neruorum ad singulas partes uenientium principia didiceris, perquam facile earum & sensum, & motum deperditum curabis. Verum haec indeterminata relicta sunt & Herophilo & Eudemo, qui primi post Hippocratem neruorum anatomice accurate scribentes, non me diocrem medicis dubitandi occasione praebuerunt: Quo pacto per neruorum resolutionem interdum sensus duntaxat, interdum motus, nonnunquam ambo simul pereant. Itaque neruorum resolutio potissimum dicitur, ubi motus deperditus est. Vbi uero partium aliquarum sensus perit, eam partem sensus experte esse, resoluta uero non adeo dicere consueuimus. quaequam sunt nonnulli, qui hanc affectionem sensus resolutionem uocitant. Nos uero semper iubemus, ut cuique nominibus pro arbitrio uti liceat, etenim hoc nobis esto propositum, ut affectam scilicet sedem, simulque dispositionem eius inueniamus. Nisi enim haec accurate cognouerimus, nequaquam eas partes quibus uel sensus, uel motus uitiatus est, recte curabimus. Sane Pausanias Syrus sophista, cum Romam aliquando uenisset, secundum duos minores sinistrae manus digitos, atque mediam partem diuisionem, sensum in primis quidem difficilem habebat. postea male curantibus medicis, sensum omnino amisit. Quibus equidem cognitis, omnia quae praecesserunt inuestigauit, atque ipsum cum per uiam duceretur, uehiculo excidisse, atque in dorsi initio laesum, mox partem laesam breui quidem curata, sed auctum in digitis sensus uitiu, audiui. Igitur remedia quae illi digitis adaptauerant, laesa parti adhibere iussi, atque sic uir ille celeriter sanitati restitutus est. Etenim id quod in primis scire oportet, quod uidelicet nerui per uniuersam manus cutem dispersi, quibus sentiendi ad ipsam facultas defertur, proprias quasdam habeant radices, quodque neruorum musculos mouentium sunt aliae, medici ignorant. Verum latius, quam proposueramus, iam nostra expatiata est oratio: proinde quiescere eam decet, quippe nostra intentio erat, ut hoc commentario omnes affectiones, quae caput, maxime uero cerebrum, infestare consueuerunt, inueniremus. At quia ab ipso nerui originem ducunt, per consequentiam, ad neruorum usque affectiones, sermo peruenit: cui etiam finem imponendo, passionibus quae reliquis capitibus partibus accidere solent, scribere aggrediamur, si prius hoc tantillum superioribus ad-

diderimus. Vbi olfaciendi uis laeditur, non eorum meatuum qui in naribus conspiciuntur, sed uel anteriorum cerebri uentriculorum, cum in temperantia quadam afficiuntur, noxa est, aut eorum meatuum, qui in istis ossibus sunt quae ethmoidae, id est cola, Graecis dicuntur, si aliquando obruantur. siquidem odoratorum sensus in prioribus cerebri sinibus perficitur, elatis ad ipsos per colli foramina uaporibus, quemadmodum in eo libro, quem de olfactus sensorio descripsimus, iam declaratum est.

GALENI DE AFFECTO

RVM LOCORVM NOTITIA. Liber quartus.

GVILIELMO COPO BASILIENSI INTERPRETE.

VA uia & ratione affectas sedes scrutari conueniat, duobus primis libris, certis quarundam partium exemplis satis explicauimus. Quoniam uero, ut iam diximus, atque in alijs libris de-

monstrauimus, circa res particulares exercitari oportet eum, qui singulae artis opera, quae uniuersali uia & ratione dicit, tuto & celeriter perficere uoluerit, operae pretium me facturum mihi uidere uideor, si rationales quasdam notiones, omnium corporis particularum, quae sensum effugiunt, cum quomodolibet afficiuntur, praescripsero, sumpto a capite initio. Igitur de memoria, & cogitatione uitiata, atque reliquis animae functionibus, quas principes nominare consueuimus, in huius commentationis libro tertio iam diximus, simul in non paucis affectuum generibus, uia & ratione inducto exercitationis modo. Nam & de phreniticorum insania, & de ea quae citra febrem accidit, quam maniam nominant, praeterea de lethargo, sopore, morbo comitiali, melancholia, uertigine, cephalaea, hemiplegia, apoplexia, & similibus, ibi iam dictum est. At in praesenti libro, qui huius commentarii quartus est, de faciei partibus, quae intrinsecus afficiuntur, sermonem faciemus, ab oculis incipiendo. Nam modo ipsorum sensus, modo motus, ac nonnunquam tam sensus, quam motus resoluuntur. idque interdum in altero, interdum in utroque accidit oculo. Nonnunquam solum palpebrae, nonnunquam etiam eius partis, quam proprie oculum uocamus, uel sensus, uel motus laeditur. Cum enim nullo in oculis malo apparete, cernendi sensus deperditus est, demissus a cerebro neruus causam, ut uel inflammationem, uel duritiem in se continet, aut ex humorum defluxu, aut aliter quomodolibet foramen ipsius obturatur. Atque huiusmodi affectus, oculo, ut instrumentali parti, accidere necesse est. qui uero ei, ut similari, adueniunt, octo intemperantiae generibus continentur. Praeterea aliud quoque ipsorum uitium est, cum uel nihil

nihil omnino, uel exiguum admodum, uisifici spiritus, a principio quod in cerebro consistere putandum est, ad eos descendit. Si uero uteruis oculorum, motum duntaxat amiserit, secundae copulae neruus, qui a cerebro oritur, molestari necesse est, ab aliquo uidelicet eorum affectu, quos alteri neruo, qui a prima coniugatione nascitur, nuper accidere diximus. Quoniam uero, ut ex anatomice didicimus, musculi oculum mouentes, senario numero constant, ac praeter eos, alij quoque sunt, qui descendentes in ipsum meatum radicem amplectuntur (quippe dissectores ita nominare consueuerunt primae coniugationis neruum, eo quod soli manifestum sit foramen) accidit interim quamuis ipse haudquaquam afficiatur, ut musculorum aliquis, aut in propria essentia, aut in neruo ad ipsum descendente, ab aliquo nuper dictorum affectuum infestetur. siquidem singulis horum musculorum pars quaedam nerui a secunda coniugatione orti transmittitur, haud secus quam ipsi quoque musculi, qui meatum ipsum comprehendunt, siue ij duo, siue tres, siue unus duntaxat, dicitur sit. id enim in praesentia non refert, modo nouerimus horum musculorum munus esse, ut & retrahant oculum & firment, ne mollis ille neruus, quem & uisificum, & meatum nominant, uel loco pacto in processu diuertatur. Cum itaque lex inueniantur oculum mouentes musculi, si is quidem qui ipsum retrahere solet, afficiatur, totus oculus delapsus uidebitur. si uero is qui ipsum retrahere potest, affectus est, oculus retractus apparebit. Ita etiam si minoris anguli musculus uitiatur, ad maiorem: si uero hic laesus est, ad illum oculus deflectitur. At si uoluentium musculorum quispian resoluatur, obliqua erit totius oculi conuersio. Caeterum cum alij praeterea sint musculi mollem neruum illum circumdantes, scire licet, ipsis resolutis, totum oculum procidere, atque a sua sede moueri. Atque plerique eorum qui sic affecti sunt, sensum quidem intento molli neruo, sed nequaquam affecto, citra noxam cernere possunt, qui ubi quoquo modo afficitur, uisum efficit obscuriorem, ubi uero adhuc magis malum ingrauescit, constat eos qui sic afficiuntur, nihil omnino cernere posse. Porro cum oculi a sua sede remouentur, si ad alterutrum angulum fiat conuersio, innocua permanebit cernendi facultas, si uero aut sursum, aut deorsum, aut in obliquum quoque uertantur, quicquid ipsis obieceris, id omne duplum esse uidebitur. Musculi uero supernam palpebrae mouentes (nam inferior immobilis est) quoniam perquam parui sunt, adeo ut in maioribus quoque animalibus, uix manifeste perspicere possint, nihil mirum si nerui ipsi innati difficulter uideantur. Nihilominus quemadmodum in musculis, quorum iam supra meminimus, ita & in his quoque euenire necesse est, ut interdum musculi ipsi, peculiari aliquo affectu, ex his quos ad musculos pertinere nouimus, interdum uero nerui ipsi innati infestentur. Igitur si musculus ipsam sursum retrahens exoluitur, laxam efficiet palpebram, adeo ut oculus aperiri non possit. si uero detrahentes (gemini enim

sunt) resoluuntur, oculum claudere non poterunt. Quorum si alter duntaxat afficitur, ad oppositum musculum palpebra deflectetur, ut fracta uideatur, in fine uidelicet circa mediam ipsius lineam. quippe ea pars, quae iuxta musculum affectum est, retrahitur: quae uero iuxta illaesum est, detrahi uideatur. Hi sunt partium oculi peculiare affectus, qui latentibus locis insistant. Ac sunt praeterea alij, qui ex alijs partibus ei per consensum adueniunt. Igitur accidentia, suffusorum uisus similia, uidentur, oculis nulla propria affectioe molestatis, sed aut oris uentriculi, aut cerebri cognatione, id accidere solet. Verum haec ipsa ab istis quae a uentre oriuntur, distinguenda sunt. Primum quidem ex eo, quod uel alter duntaxat oculus, uel uterque similiter, uisus occiditur: siquidem in uniuersum uisa ob humorum in uentriculo contentorum uitium oborta, utriusque oculo similiter accidunt. Quae uero per suffusiones apparent, neque incipiunt simul in utroque, neque similiter apparent. deinde ex tempore quoque distinguuntur. Si enim tribus, quatuorue aut etiam pluribus mensibus, suffusionis apparuerint accidentia, contemplanti tibi pupillam, nihil tenebrosum uideatur, ab ore uentriculi affectum procedere inuenies. Si uero non ita multum temporis intercessit, quaerendum est in primis, utrum ex quo incepit affectus, singulis diebus perpetuo huiusmodi apparitio perseverauerit, nullo scilicet interueniente die, qui omni reprehensione caruerit, aut diebus quibusdam laborans exacte uideatur conualuisse. Nam assiduitas suffusionem portendit. Intermissio uero, quod malum a uentriculo prodierit, suspicionem excitat. idque magis si perfecte quis concoquens, nullum sibi uisum apparere fatetur: sed multo magis, si cum apparuerunt uisa, mordicus in ore uentriculi doluit: maxime uero, si post haec uomedo, eiectione mordente, mitigata fuerint accidentia. Haec sunt quae primo statim die, cum uideris hominem, interrogando discere debes, quando ut iam diximus, exquisite secundum naturam se habuerint oculi. Vbi uero altera pupilla tenebrosior, aut turbidior, aut (ut breuiter dicam) non exacte pura uideatur, suffusionis esse initium censendum. Si uero quispian suapte natura pupillas ipsas non admodum puras habuerit, considera num utriusque similis sit affectus: ad haec an non ita multum temporis a suffusionis accidentibus praeterearit, ut eas turbidiores reddere potuerit. Quod si ita est, impera, ut minus cibi, quam pro consuetudine, ingerat, eumque nihil mali succi habentem, postero die, ubi probe cocoxit, qualia apparuerint uisa, interroga. si enim uel omnino nulla, uel debiliora uideantur, ad uentriculum referendum est accidens. At si similia permanserint, non per consensum, sed ex propria dispositione, sciendum est huiusmodi accidentia oculos infestare. Idque magis, ubi sumpto ex aloec medicamento, nihil uariauerint. Voco autem medicamentum ex aloec, quod alij hieram picram, alij simpliciter picram appellant. Quippe si a uentriculo prouenerit accidens, huiusmodi medica-

mento potui dato, facillime curatur, accedente simul bona concoctione: ut in idem conueniant, & affectus sedis notitia, et ipsius curatio. E quidem quosdam sic affectos, quauis, ut scitis, non uiderem, cum in alienis essent terris, per literas curavi. Nam cum nonnulli ex Iberia, Celtica, Asia, Thracia, atque alijs regionibus, per epistolas a me peterent, etiam in suffusionis initio, nullo adhuc uitio in pupilla apparente, ut probatum aliquod eis medicamentum transmitterem, uolui prius certior me redderent, num ex multo tempore ita fuissent affecti, praterea de alijs quoque, quorum pauloante mentionem fecimus. Qui cum per epistolas responderent, sex menses, aut annum iam exactum esse, utrumque oculum similiter affici, cum probe concoxissent, melius sese habere: per cruditates, atque uentriculo mordicus dolente, grauius irritari, educta uero per uomitum bile, quiescere, nulla facta de pupilla quaestione, satis efficaciter me cognoscere putavi, non proprio affectu, sed per uentriculi consensum oculos infestari. Mittens itaque picram, ipsos quidem in primis, atque praecipue, per eos autem, alios quoque multos ipsorum coterraneos sanavi. cum enim omnes quotquot epistolas meas acceperunt, docti essent, affectorum locorum notas ex literis meis didicerunt: quibus deinde facile cognitis, eos amaro medicamento curauerunt. At similia quoque suffusioni accidentia in quibusdam in phrenitidis speciebus, affecto scilicet cerebro, saepenumero euenire solent. Nec refert, utrum species, an differentias nomina ueris. Nam simplices quidem duae inueniuntur, ex quibus deinde tertia componitur. Quippe sunt phrenitici quidam, qui de his quae oculis offeruntur, recte (quantum ad sensitiuam notitiam pertinet) iudicant, cogitando uero a naturali iudicio aberrant. Alij rursus cogitatione quidem falluntur minime, sensibus tamen difformiter mouentur. Sunt praeterea qui simul & sensus & cogitationis uitio laborant. Itaque cuiusque laesionis modum sic accipe. Cum Romae quidam domi cum lanifici puero contineretur, surgens a cubili, uenit ad fenestram, per quam & ipse uideri, & praetereuntes uidere potuit. Itaque ex uitreis uasis singula ostendens, interrogauit, imperarent ne ut ea proijceret. illi uero ridentes, plaudentesque, ut ea proijceret, rogabant. tum ipse deinceps omnia arripens eiecit. at illi magnis acclamationibus riserunt. Postea iuberent ne puerum quoque proijci, cum eos interrogasset, atque id illi iussissent, illico ipsum deiecit, quem ab alto cadentem uidentes, suppresso statim risu accurrerunt, et contractum iam puerum sustulerunt. At contrariam affectionem, non solum in alijs, uerum in meipso, cum puer adhuc essem, expertus sum. Cum enim per aestate ardente febris laborarem, & festucas atro colore, ex cubili eminere, & floccos similiter in uentibus esse putabam, quos auferre tentans, nihilque sub digitis eductum inueniens, accuratius, uehementiusque id efficere conatus sum. Audiens itaque duos ex amicis qui tum aderant, dicentes: Vides ne huc iam & floccos euellere, & festucas colligere? statim intellexi, id ipsum quod dicebant, me fecisse. Cum uero sic animo constarem, ut rationalis in me facultas non uacillaret. Recte inquam dicitis, proinde ne phrenitis me arripiat, auxilio estote. illi autem cum idoneis rigationibus caput fouerent, tota die, sequenteque nocte, grauibus insomnijs turbatus sum, ut interim & clamare, & exilire uiderer. uerum postero die, mitigata sunt omnia accidentia. Igitur constat, quod licet ab eadem causa secundum speciem accidentia proueniant, non tamen ab eadem sede, quae primario affecta sit emergunt, cum alias ex cerebro, alias ex uentriculo per consensum affectus oriatur, ut dictum est. Cum enim in cerebro cuiuspiam biliosus succus abundat, acceditque febris ardens, is afficiet perinde ac si ad ignem torreretur, oriturque tum fumus, ueluti in lucernis ab oleo: qui per uasa, quae ad oculum tendunt, delapsus, uisorum in ipsis causa censetur. siquidem in anatomice uidistis, quod & arteriae & uenae ab his uasis ex quibus choroides meninx contexta est, simul cum neruis ad oculum descendunt. Verum huic sermoni, utpote satis iam definitio, finem imponentes, de reliquis oculi partibus deinceps dicamus: si prius id in uniuersum monuerimus, nostri instituti non esse, earum particularum quae manifeste sensu percipiuntur, si a naturali constitutione aberrauerint, notas praescribere, sed illarum potius, quae cum affecta fuerint, sensum latent. Nam cum pupilla manifeste uidetur aut fracta, aut distorta, aut praeter naturam uel aucta, uel imminuta, haud difficile est affectam particulam cognoscere. at uero quae sit dispositio huiusmodi faciens affectum scire, artis medicae munus est. uerum de his in libro de causis accidentium iam scriptum est. Proinde non opus esse uidetur, ut in hoc libro uel affectas sedes in oculis, quas sensus consequi potest, uel affectus ipsos declarare aggrediar. Quippe affectuum nomina uno paruo uolumine, cui titulus est, quomodo noscantur oculorum affectus, per scripta sunt. Causas (ut diximus) in libro de accidentium causis, inuenies. Tempus igitur est, ut ad linguam nostra conuertatur oratio. Atque uidemus interdum ipsius motum, interdum gustandi sensum laedi, atque nonnunquam tactum quoque. Neque enim alio gustus atque alio tactus neruo utitur, ut in motu uidere est. Nerui enim a tertia coniugatione orti, non solum tangendi, uerum etiam gustandi uim obtinent. Verum crebrius laedi gustandi que tangendi facultas, quauis ipsidem neruis utraque utatur. Nam ad gustum quidem exacto iudicio opus est, tangendi uero sensorium, crassissimum, ut ceruendi tenuissimum est. Auditus uero sensorium, ut in tenuitate a uisu: ita sensorium gustus in crassitudine, a tactu, secundum locum obtinet. Olfaciendi uero sensorium in illorum quatuor medio constituitur. Mouendi autem uis linguae aduenit, a septima neruorum a cerebro ortorum coniugatione, non longe a spinalis medullae initio. Cumque hoc in loco utraque cerebri pars, tam dextra, quam sinistra afficitur, ne apoplexia hominem rapiat, periculum est: ubi uero

uero altera tantum, in paralyin finiri solet. Ea interdum altera duntaxat linguae medietate, a motu prohibet: interdum partes sub capite constitutas, & quidem modo has, modo illas infestat. Nonnunquam alterum latus, per uniuersum corpus usque ad extremas pedum partes afficit. Igitur ex faciei partibus sola lingua saepenumero uidetur iam dicta noxa molestari, cum nulla sit, neque in tactu ipsius neque in gustu lesio. Cuius rei causa haud obscura est uobis praecipue, qui uidistis neruorum a cerebro processum, ad faciem quidem a parte eius anteriore: ad partes uero totius animalis sub facie omnes, ab altera parte, nempe posteriore. A qua etiam eorum neruorum, qui ad linguam musculos ueniunt, coniugatio procedit, quibus ipsa motum ab electione perficit. Itaque non ab re, cum anterior duntaxat cerebri pars afficitur, sola linguae motio uitio carebit. Reliquae uero faciei partes omnes, in altera parte, dextra, aut sinistra, & sensum, & motum, ab electione amittunt. Quod si aliquando tota anterior cerebri pars afficitur, supremum ipsius uentrem ei consistere necesse est: atque cogitandi quoque actiones uitari. Proinde qui ita affectus est, neque sensus neque motionis munere fungitur, spirandi tamen facultas haudquaquam laeditur, uocaturque hic affectus, caros, id est sopor. Si uero adeo uehementer spirationem opprimat, ut quis uel magno conatu, uix spirare possit, eorum exemplo qui per grauem somnum stertere solent, apoplexia nominatur. Atqui soluta apoplexia creberrime succedere solet uocata paralyis. Sopore uero finito, bona ualetudo magna ex parte subsequi consueuit. Fit autem sopor, Hippocrate autore, musculis temporum affectis, praeterea in acutis quoque morbis, ut idem Hippocrates scripsit. Inter soporem uero & apoplexiam, morbus comitialis medius est, conuulsio nem afferens uniuerso corpori, sed in paralyin non finitur. Horum trium morborum, frigidus ac crassus, aut omnino uiscidus humor, causa est. Verum & in sopore, & morbo comitiali, uentres magis cerebri corpus minus: in apoplexia uero corpus magis affici solet. Atque in sopore anterior pars magis, in apoplexia, & morbo comitiali utraque afficitur. In catalepsi uero, & uigilanti sopore (Graece catoche) posteriora cerebri magis molestantur. Cum autem osse quopiam terebra perforato, medius uentriculus fuerit attritus, sopor hominem occupat, sed neque conuulsione neque difficili facia spiratione, haec apoplexia, illa morbo comitiali peculiaris est. haud secus quam catalepsi, sopor quoque uata secundum naturam spiratio. Verum ut per soporem palpebrae clauduntur, ita in catalepsi manet aperta. Quemadmodum autem inter perforandum, cum quis membranam negligenter ac ultra quam res expositulat, meningophylace (id est meningis custode) premendo uiolauerit, sopor accidere solet: ita ubi os caluariae uehementer attritum, ipsius uentriculos comprimat, maximeque medius, sopor superuenire potest. Quinetiam ad uehementes dolores hic affectus sequitur, confidente uidelicet ro

Abore spiritus animalis. Voco autem sic, id quod est in cerebri uentriculis primum animae instrumentum, quo & sensum, & motum, in uniuersas corporis partes transmittit. Hos cerebri affectus, tum quod iam proposito sermoni familiaritate coniunguntur, tum etiam quod antea non satis declarati fuerunt, operae precium duximus in praesentia definire. Sed ad linguam affectus redeundum nobis est. Quorum alij quidem communes sunt per cerebri neruorumque consensum. Alij ipsius duntaxat proprii censentur. Igitur quod ad communicationem, quam cum cerebro habet, pertinet, ut per septimam neruorum coniugationem motus ipsius uitatur, ita sensus impediri potest per tertiam, quem neruum dissecutores mollem appellat, descendente dispersumque (ut scitis) in tunicam quae linguam comprehendit. quemadmodum is, qui a septima coniugatione ortum habet, musculis ipsum mouentibus, distribuitur. Proprii autem solius linguae affectus, ex his quae iam supra de oculorum proprijs affectibus diximus, haud difficulter inueniuntur. Quippe sicut musculorum ipsius, ut similitum, intemperantiae motum impediunt, ita ambientis ipsam extrinsecus membranam intemperies, & tangendi, & gustandi simul sensum uitiat. Instrumentalium uero affectionum speciem referunt inflammationes, tumores duri, tumores molles, erysipelata, suppurationes. de his uero, utpote quae tum uisu tum tactu discerni possunt, nihil aliud in hisce commetarijs dicemus. quippe eas duntaxat affectas partes hoc in libro persequi proposuimus, quae neque uisu, neque tactu, sed demonstratione, atque (ut summatim dicam) rationali uia inueniri possunt. Eadem quoque ratione in sensu auditus, quicunque affectus in aurium oculis obiecta concauitate oriuntur, rationali inuestigatione non indigent. Illa uero apparente aurium foramine, si audiendi facultas laeditur, simili uia & ratione inquirenda sunt nota. Vbi enim praeter hanc nihil laesum est, neruum proprium affectum esse, haud absurde conijcimus.

Vbi uero reliquae faciei particulae, simul cum ipsa laeduntur, in cerebro dispositionem praeter naturam esse existimamus: ipso uel ut similari, uel ut instrumentali parte affecto. Sed facies reliquis in locis omnibus, non solum motum, uerum etiam sensum aut perdit omnino aut uitiatum habet: interdum partibus quae laesas habent actiones, proprio affectu laborantibus, interdum uero neruis qui ad eas a cerebro deferuntur, denique ipsomet interdum affecto cerebro. Quorum discrimen per copulata ipsis accidentia, facile deprehenditur. Quippe si forte fortuna una quaequam particula, aut in sentiendi, aut mouendi, aut utraque facultate laedatur, ea sola causam dispositionis continet. Idque aut suis ipsius partibus, aut neruis, qui ad ipsam ex tertia coniugatione feruntur, uel instrumentaliter, uel per intemperiam laborantibus. At ubi plurimae simul afficiuntur particulae, considerare oportet, utrum ex una neruorum origine, aut pluribus, sensum motum ue, cum in naturali sunt habitu, sortiantur.

Subiiciamus enim ex arte secandi corpora, tēpo-
rum, maxillarūq; musculis, itē labris, & nariū pin-
nis, sensum & motū: linguæ uero, omnibusq; oris
partibus, sensum dūtaxat, à tertia neruorū cōiuga-
tione procedere: à secunda uero, ut oculorum mu-
sculis, motū, ita à prima oculis ipsis cernendi sen-
sum suppeditari. Igitur ubi particulæ quibus à ter-
tia cōiugatione nerui adueniūt, & quidē omnes,
sed in alterutra dūtaxat parte læse uidentur (nuncq;
autem huius præceptionis, uel nihil dicentibus no-
bis, obliuiscaris) neruū ipsum primario affectū esse
putandū est. Si uero utraq; simul partē lædi con-
tigerit, non nerui proprius, sed in cerebro loci cu-
iūspia, à quo nerui procedūt, primus affectus est.
Sanē affectio in utraque parte, tam dextra, q̄ sini-
stra, cerebro, in eo uidelicet spatio, unde tertia ner-
uorum cōiugatio prodit, omnes uicinæ partes si-
mul affici cōsueuerunt, proinde & tertiæ, & quar-
tæ cōiugationis nerui, unde sequitur, ut oculorum
quoq; partes lædantur. Quod si unus dūtaxat uel
musculus, uel neruus, quoquo modo, siue prima-
ria affectione, siue per consensum, fuerit affectus,
pars ipsa in aduersum trahitur musculū. Nam reso-
luto musculo, qui dextrā labri partem mouet, ipsa
ad sinistrā deflectitur. At si is qui sinistrā mouet,
resoluitur, ipsa trahitur ad dextrā. Haud secus &
totā mandibulā, & nariū pinnas, & genas utraq;
quas à musculosa latitudine (id est lato musculo)
moueri didicistis, in aduersam partē deflecti cōtin-
git. Id autē per neruos non à tertia cōiugatione,
sed à ceruicis uertebri procedētes, efficitur. Nam
hi per totā penē faciem sparguntur, exigua ipsius
parte excepta, quæ à quinta cōiugatione prodeun-
tes neruos suscipit, in suprema uidelicet lati mu-
sculi parte. Sed iam tēpus est, ut spinalis medul-
læ affectus persequamur. Igitur spinalis medullæ
affectus, quantum ad præsentē inquisitionē perti-
net, compendiosam habent doctrinā. ea uero quæ
ex actionibus habetur cognitio, nō item. Etenim
nisi quis neruorū ab ipsa procedentiū cōiugatio-
nes ita memoria teneat, ut ad quam corporis par-
tem singulę perueniant, cognoscat, discernere nō
poterit, secundum quam uertebra, ipsa sit affe-
cta: ueluti ē contrario, si illarum meminerit, facilis
erit affectæ sedis notitia. Quinetiam si reliquarum
quoq; partium omnium, notitiā quaris, ut ner-
uorum qui à spinali medulla oriuntur, memine-
ris, necesse est. Veluti ubi primæ uertebre affici-
untur, licet rarō, euenire tamen interdum angina
potest, idq; in pueris magis, quam adultis, de qua
Hippocrates libro secūdo De morbis populariter
uagantibus in hunc modū scripsit: Erant angine
affectiones huiusmodi. Ceruicis uertebre ad in-
terna conuersæ sunt, alijs quidem plus, alijs uero
minus, atq; in partibus exterioribus, manifesta ui-
debatur in ceruice concauitas: dolorem laborans,
cum tangeretur, sentiebat. Accidit etiam angina
cuidam, sub ea uertebra quæ dentem nominat, ue-
rum non adeo acuta: quibusdā uero ob rotundita-
tis magnitudinē, omnino conspicua. Fauces autē,

ut ea uertebra quæ dens dicitur, inflammatione mi-
nime laborabant, sed molestia afficiebatur. Ea quę
sub genis erant, tuebant quidem, sed inflamma-
tione haudquaquam uexabantur. Inguina nul-
lus dolor cruciabat, sed naturali potius habitu
permanebant. Lingua haud facile mouebatur,
atq; aucta ipsis uidebatur, atque exerta. uenæ sub
lingua manifestæ, deglutire, nisi magno cum labo-
re nequibant. at si ui quadam deuorare conaren-
tur, per nares effluebat id, quod ingesserant. Ex
naribus loquebatur. Spiritus ipsis non admodum
elatus, nonnullis, capitis, temporum, atque cerui-
cis uenæ attollebantur: atque horum quibusdam
tempora paululum calebant, quamuis alioqui nō
febricitarent. plurimi non angebantur, nisi cum
uel sputum uel aliud quippiā deglutire tentarent.
Neque subsidebant oculi. Igitur quibus tumor
nō in alterutram partem deflexus, sed rectus erat,
nequaquam paralytici euadebant. Horum si quē-
piam perijisse mihi constaret, id referre grauarer
minime: nam quotquot memoria nunc consequi
possum, omnes superflites permanserunt. Atque
alij quā celerrime sanitati sunt restituti: alij non
pauci, quadragesimum diem præterierunt. Insu-
per nonnullos febris omnino non arripuit. Pluri-
mis etiam usque in longum tempus, pars quędam
tumoris protrahita est, cuius rei signum, & à de-
glutitione, & à uoce, sumi poterat. Atque eliquatæ
quoque columellæ, quanquam nihil mali habere
uidebantur, malæ tamen significationis nuncium
præstabant. At uero quibus in alteram partem
uergebat, in ea parte unde inclinabant, paralytici
euadebant, atque hæc ipsa uersus alteram trahe-
bantur. Porro huiusmodi accidentia tum in facie,
tum in ore, & septo, quod gurgulionem distin-
guit, perspicua erant. Quinetiam inferiores genæ
pro ratione mutabantur. Caterum qui paralytici
ab angina siebant, ijs non totum corpus, ut in
alijs fieri solet, resoluebatur, sed usque ad manus
duntaxat malum procedebat. ab ea parte quę an-
gina urgebatur. Atque ij concocta quędam, eaq;
exigua, & non sine molestia expuebant. præterea
quibus tumor in rectitudine consistebat, ij expue-
re poterant. At ij quos febris quoque infestabat,
longe maiori cum difficultate spirabant, ac inter-
loquendum screabant. uenæ ipsis attollebantur,
atq; pedes erant quā frigidissimi. Horū si aliqui
nō illico mortui sunt, ij tamē erigere sese haudqua-
quam potuerunt. Verū omnes, quotquot equidē
nouerim, mortem obierūt. Totam huius sermo-
nis seriem, in secūdo libro eius cōmentarij, quem
in secūdū librum De morbis populariter uagan-
tibus perscripsimus, ad uerbum ferē enarrauimus.
Atq; idcirco eam totam hic inseruimus, eo quōd
Hippocrates multis ostendit accidisse anginam
nobis rarō uisam, nullo existente in gutture pro-
prio affectu. Quinetiam quōd circa primas oritur
uertebas, à quarum altera pars quędam dentifor-
mis uocata procedit, unde nonnulli ipsam totā uo-
cauere dentem. At nunc sub hac quoq; uertebra
(inquit)

(inquit) factam quidē anginā, sed non eque acutā,
ut ea quæ circa secūda fieri solet. siquidē cōstat,
q̄ sping partes, quo fuerint altiores, eo sunt præsta-
tiores, proinde quo inferior primis duabus uerte-
bris fuerit dispositio, eo minorem inferet noxam.
Nam ex arte secandi corpora didicimus, septi tras-
uersi neruos sub quarta ac quinta uertebra emer-
gere, præterea ex cōmentarijs De spirationis cau-
sis edocū sumus, liberā spirationē à solo fieri septo
transuerso, accedēte ad hanc intercostaliū quoq;
musculorū actiōe, ubi uidelicet uehementiori opus
est spiratione. Quōd si uehementissima spiratione
indiguerimus, superiores etiā musculos cōcurrere
oportet. Verū non solum ob magnā aut maximā
spirationē, horum musculorū actionē requirimus,
sed ob alias quoq; causas, de quibus latius in libris
De dyspnœa (id est spirandi difficultate) iam dictum
est. In præsentia uero satis fuerit, à præscripto Hip-
pocratis sermone tantum accipere, quantū ad affe-
ctorum locorū notitiā necessariū est: si prius eius
uerbi, quod in libro De articulis à nobis explica-
tum est, meminerimus, ubi inquit: Uertebrarū au-
tem quæ in spina sunt, quæcunq; per morbos in
gibbum trahuntur. Vult nimirā non solum ad in-
terna uertebrarū luxationē, quam lordosin (id est
excauationē) uocat, sed eam quoq;, qua retro uer-
tebræ labuntur, comitari tensiones, quæ ad partes
sunt internas, trahentibus, qui ibi præter naturam
consistūt, tumoribus, neruosa corpora. Igitur ubi
unica duntaxat uertebra, aut etiam duæ, aut tres
sese deinceps consequentes distrahuntur, ea parte
spinau cawari contingit. Vbi uero inter distractas
uertebas, uel una, uel plures illæ permanserint,
sic affectis gibbus accidere solet. At si in alterutrā
partem, uel dextrā, uel sinistrā distrahatur, ibidē
in obliquum torquebitur spina. Atq; in eo quem
præmissimus sermone, utriusque mentionem fecit
Hippocrates, excuationis quidē, cum dixit, Qui-
bus secundum rectitudinem tumor incedit: obli-
quæ uero torsionis, dicens, Quibus uero alterutra
pars afficiebatur. Porro exacte admodum atq; uti-
liter nobis (si legerimus) hæc conscripsit: per exca-
uationē quidem, neminē fieri paralyticum, quod
fit ubi pars aliqua resoluitur: per obliquam uero
torsionem, malum ad manus usque procedere, si-
gnificans ipsum ad infernas partes, ut costas, lum-
bos, crura non posse descendere. In primis itaq;
hoc nobis sciendum est, alia quidem sequi acci-
dentia, laborante spinali medulla proprio affectu,
siue id ex sola intemperie fiat, siue simul humore
quopiam affluente, ut in erysipelate, inflammatione,
atque ulcere putri: alia uero, ubi uel una uel
plures uertebre afflictæ luxantur. Quippe ubi
proprio affectu spina ipsa laborat, siue id in dex-
tra, siue sinistra parte eueniat, citra tamen uer-
tebrarum luxationem, & quidem si in altera parte
duntaxat afficiatur, omnium inferiorum corporis
partium, quæ è regione nocuenti constituitur,
tam sensus quā motus læditur. Si uero utraque
pars affecta est, omnes particulæ tam in dextra q̄

sinistra parte, ei quæ læditur subiectæ, similiter re-
soluuntur. At luxata uel ad gibbum uel ad conca-
uum uertebra, fieri potest, ut nulla omnino parti-
um inferiorum, uel in sentiendi uel mouēdi facul-
tate uitium percipiat. Atque fieri etiam potest, ut
lædatur, eo uidelicet modo, qui ab Hippocrate in
libro De articulorum affectibus definitus iam est.
Cum enim angulosa (ut ipse nominat) sit spina
luxatio, id est, cum non paulatim, sed affatim, per-
inde ac si frangeretur, pars aliqua curuatur, subie-
ctas partes omnes lædi necesse est. Paulatim ue-
ro facta luxatione, atque in orbem magis, nihil no-
tatu dignum patiuntur partes, quę commotæ uer-
tebræ supponuntur. Sed in obliquum luxatio, læ-
dit omnino eas partes, ad quas nerui ex luxatis
uertebri procedentes, perueniunt, idq; magis in
ceruice, in thorace minus, sed multo minus in lum-
bis accidere solet. Siquidem in ceruice, uertebre
inter se connexæ, æqualiter atq; conferunt fo-
ramini unde neruus procedit: in thorace autem su-
perior magis, inferior minus. Sed in lumbis, totus
neruus ex superiori excidit uertebra, ubi si trans-
uersa eueniat uertebrearum luxatio, eadem secum
trahens & spinam & neruum, illæsum seruat ip-
sius secundum naturam ortum. In ceruice uero,
ex loco medio inter duas uertebas procedentes
nerui, per obliquas luxationes, in ea quidem par-
te, ad quam spina ipsa deflectitur opprimuntur, in
altera uero tenduntur. Porro tensiones quidem,
ubi ingens quoq; inflammatio accesserit, conuul-
sio comitatur. Ad compressiones uero earum par-
tium, ad quas oppressus neruus peruenit, paraly-
sis, id est, resolutio, sequitur. Igitur non ab re in ea
angina, cuius in præmissis sermone historia narra-
ta est, ad manus usq; superuenit resolutio, utpote
precedentibus neruis ex fine ceruicis ad manus.
Quippe sub ceruice thorax est, à cuius uertebri
emergentes nerui, non ad manus, sed ad spatia in-
tercostalia transmittuntur, paucis, qui ex primis
procedunt, exceptis. Igitur per eas quas nuper di-
ximus uertebrearum luxationes, reliquæ faciei par-
tes omnes, neq; in sensu, neq; in motu noxam su-
beunt, Porro genę duntaxat sine mādibula lædun-
tur, ut quæ à musculosa latitudine, id est lato mu-
sculo mouentur. Cōstat itaq; q̄ musculi quib. mo-
uendi uis aduenit, per neruos, qui à ceruicis uerte-
bris orti, in ipsis dispergūtur, noxam non euadūt,
si & spinam, & prouenientes ab ipsa neruos, affe-
ctus quispam infestauerit. Verū qui & quot sint
huiusmodi musculi, ex neruorū, qui à spina oriun-
tur, dissectione didicistis: ueluti alia quoq; cognitur
necessaria accidentia, quæ sequuntur, ubi spina ip-
sius uertebre, uel in gibbum, uel concauum, uel
etiam transuersum luxantur, ex secūda particula
commentariorū, quos in libris De articulis edidi-
mus, omnia cum proprijs demonstrationib. accu-
rate cōscripta habetis. Quorū summas in præsen-
tia cōmemorasse operæ precium fuerit. Equidem
nonnulla iam percurri: Superest itaque ut ea quæ
nondum tacta sunt, tractemus, ut nihil orationis
nostræ

nostrae deesse videatur. Porro scire debetis, uertebrae à suo posito luxari, aut ob casum, aut icium, aut tumorem præter naturam, nervosa corpora, uertebrae ipsae, atque spina insita, extendentur. Horum duo sunt genera. Aliud enim est partium quæ secundum naturam se habent, aliud earum quæ præter naturam, tumores quidam, quos Hippocrates uno uocabulo comprehendens, cruda tubera nominauit. Igitur manifestum est, quod in præmissa conditione, quæ libro secundo De uulgaribus morbis, descripsit, certis uertebrae adiacentes musculi, afficiebantur: potuit etiam tuberosus aliquis tumor accedere, ob quem cococeta nonnullos scire dicit, facta uidelicet tuborum concoctione. Cur igitur eos anginosos appellauit, an quia difficulter spirabant, nullo existente uel in thorace, uel pulmone uitio: quippe hac in re differt anginae concursus à peripneumoniae, & lateralis morbi concursus: atque ex eo quod angustiae sensus in gutture est. Præterea in Præfatione libro uidetur anginae nomine appellare omnes affectus huius loco accidentes, quos spirandi difficultas comitatur. Inquit enim, Angina periculo sissima est, celeriterque enecat, si neque in faucibus, neque in ceruice quicquam apparet, si dolor uehementis est, si uix spiritus trahitur, etenim eodem die iugulat, licet interdum usque ad alterum, aut tertium, aut etiam quartum protrahatur. Quæ uero in reliquis, non minore quiddam dolore afficit, in faucibus uero tumorem, ruboremque excitat, superiori non minus periculosa est, sed longius spatium habebit, precipue si uehementis fuerit rubor. Sed tum præcipue malum prolongatur, cum non solum fauces, sed ceruicem quoque rubor occupat. Maxime uero potest ab ea secunda ualitudine contingere, si rubor simul & ceruicem & pectus comprehendat, neque ad interna reuertatur erysipelas. Igitur ex his uerbis haud dubia coniectura est, omnes affectus qui huius loco accidunt, si spirationem quoquo modo reddant deterioram, ab ipso cynanchas (id est anginas) nominari: nondum solitis medicis cynanchen per K, synanchen uero per s, nominare tantum abest, ut uel paracynanchen uel parasynanchen dicerent. Quippe tum primum homines res ipsas neglexerunt, cum nimio studio nomina querere inciperent. Itaque quatuor inuentis nominibus, quatuor affectus significari dicebant. Ac notas ipsorum scribentes, genus illud quod supra tractauimus, cum sermone ex libro uulgariorum morborum secundo explicarem, omnino dereliquerunt. Atque hæc sunt quatuor eorum genera. Primum, ubi fauces inflammantur, fauces uoco, internum oris locum, ubi simul conueniunt, & gulae, & gutturis partes extremae. Alterum, cum neque fauces, neque reliquæ oris partes, neque etiam externarum partium ulla inflammata uidetur, laborans tamen suffocationis periculum in gutture sentit. Tertium, ubi extrinsecus circa fauces inflammatio apparet. Quartum, ubi gutturis partes, tum externæ, tum interiores similiter affectæ sunt. At superest adhuc alius ceruicis affectus, quem ipsi silentio præterierunt, ubi ad an-

teriores partes uertebrae luxantur, idque uel solis interdum musculis, qui cum ipsis comunicant, tumore præter naturam affectis, uel nato ibi tuberculo, interdum etiam gula pariter uitata. Nonnunquam musculis quoque, qui gulam gutturi iungunt. Quin etiam proprijs aliquando gutturis musculis, qui ipsum aperiant, oblaes. Per omnes id genus affectus, spirandi quidem difficultas oboritur: sed citra suffocationis periculum, laborantes difficulter deglutiant, atque dolore afficiuntur, idque præcipue, cum potus eis per nares resilit. Accidit etiam interdum ut excedente inflammatione, & lingua, & fauces in tumorem attollantur, quemadmodum & Hippocrates ipse tradidit. Verum huiuscemodi cognitionum enarratio, proposito nostro nihil conferre uideatur. Nam lingua affecta alia quoque actiones deperduntur. At ubi unica duntaxat actio læsa est, & sedes affecta plures, tum nostri instituti est, ut reliquorum accidentum uarietate eas discernendo inueniamus. Quippe nullo spiritalium instrumentorum quoquo modo, neque primario, neque per consensum affecto, fieri minime potest, ut spiratio lædatur. Cum itaque multa sint spirandi instrumenta, ac numerosa quoque partium multitudo, quibus ipsa consentire consueuerunt, non ab re multa discretionem indigetis, qui & primario affectas, & consentientes sedes inuenire conatur. Igitur ex sola spirandi specie, illico non nihil & de affecta sede, & de ipsa dispositione consicere licet. Quippe si uideatur laborans, inter spirandum, totum mouere thoracem, ut in parte quidem anteriore ad iugulum, in utroque latere ad ceruicem, in parte posteriore ad scapulas usque, motus ipsius ascendat, tres ex huiusmodi spiratione dispositiones significantur. Vna est flammea in pulmone, atque corde caliditas. Altera in aliquo spiritalium instrumentorum angustia. Tertio est facultatis musculorum thoracis mouentis debilitas. Cumque huiusmodi spirationem conspexeris, in primis arteriæ pulsationem perpendere oportet: hæc enim quantum sit calor indicat. Atque de his in libro De præfatione à pulsu, iam scriptum est. Deinde expirationem ipsam considera, an multa, an frequens, an exufflando fiat. Postremo thoracem in pectore range, quæ si ardentem inuenieris, iam omnes copiosi caloris notas te habere non dubita. Quibus ex abundantia accedit, faciei, oculorumque rubor, capitis ardor, sitis uehementis, lingua arida & salebrosa, dicite infirmo ardere sese. Vbi uero incendij signis modum seruatis, thorax uehementer dilatatur, angustia in spiritalibus instrumentis esse portendit. Itaque consideres oportet, an guttur sit affectum, an pulmo, an thorax ipse humoribus impleatur, an tubercula in ipsis nata sint, quo in genere etiam abscessus numerantur. Atqui gutturis affectus, tum primarios, tum eos quibus per consensum infestatur, iam percurramus. Pulmonis autem, thoracisque uitia, paulopost accuratius persequemur. Nam in presentia spina duntaxat affectus tractare proposuimus, tum alios, tum illos qui ei per imbecillitatem uocatam accedere solent. Porro

solet

solet imbecillitas accedere, interdum cerebri uitio, utpote à quo & sentiendi & mouendi facultatem recipit. Interdum ipsa duntaxat spina primario affectu laborate, idque ob peculiarem intemperiam, uel toti spinae, uel diuersis ipsius partibus aduenientem, quam uulgarium medicorum mentes nequaquam comprehendere ualent, cum tam creberime uideant laborantes quosdam adeo prostratos, ut uix digitos possint mouere, quamuis omnibus thoracis partibus spiritus trahatur, nullo ardente calore ad magnam spirationem ipsos dedere. Id uero ob huiusmodi causas eis accidit. Nam dum quiescit animans, liberam spirationem, solum septum transuersum, modo ualeant uires, efficere solet. Vbi uero ob infirmitatem, spirandi munus perficere non ualet, tum intercostalium musculorum concurreat auxilium. Quod si præterea maiori animal spiratione egeat, tunc superni musculi omnes, quorum maximi scapulas secum manifeste mouent, ad spirandi actionem requiruntur. Cum itaque hominem spirandi opus omnibus thoracis partibus perficere uideris, non fuerit tamen frequens spiratio, quantum thorax dilatetur perpende. Insuper & nariu pinnae, etenim ipsae quoque & dilatantur & contrahuntur. Dilatatur autem thorax quidem, uerum non similiter ut in ardentibus febris, cum adhuc ualent uires. Nam in his magna ex parte totus thorax dilatari consueuit. Neque etiam ut in illis, quibus id euenit ob aliquam spiritalium instrumentorum angustiam, ut in angina, atque in dyspnoea, quam fluxio affatum descendens induxit. Neque quibus ab utraque causa prouenit, ut in peripneumonia. Quippe hoc morbo affecti, & maxima & frequētissima spiratione utuntur. Ceterum quemadmodum ob uitrium infirmitatem, ita ob unius quoque particulæ particularem imbecillitatem, omnes thoracis partes dilatari coguntur. Igitur athleta Secundus nomine, qui satis quid pateretur intelligebat, sentire se manifeste in septo transuerso dixit imbecillitatem. Atque idcirco cogebatur intercostales musculos sine intermissione mouere, atque nonnunquam superiores quoque, interdum autem zonam circumdantes præcordiorum partibus, sola transuersi septi matione, sufficienter spirabat, quo tempore quiescebat. Verum an ad septi transuersi musculum, an ad nervos qui ad ipsum perueniunt, an ad aggregatum ex utrisque pertineat huiusmodi imbecillitas, mihi quidem explicatu perdifficile uidetur. Idem spirationis genus etiam in alio quodam notauit, quem cum aliquando equus in præcordiorum regione calcitrasset, adeo atrociter, ut oborta in septo transuerso inflammatione, mortis periculum immineret: is licet euaserit à periculo tutus, ab imbecillitate tamen liberari nequiuit. In alio etiam qui à uehementi peripneumonia infestabatur, brachij tam externa, quam interna partes, à cubito ad summum usque digitum, sensus difficultate laborauerunt, atque motus quoque non nihil læsus est. Huic præterea nerui, qui in primo atque secundo intercostali loco inueniuntur, noxam subierunt, quorum primus

non contemptenda magnitudinis, per intimas partes abditus defertur, sed ei qui ipsum præcedit admistus, atque multifariam diuisus, ut in arte secandi corpora uidere est, cuius etiam partes aliqua per interiorum cubiti regionem, usque ad digitorum extrema perueniunt. Alter uero neruus tenuis quidem, nullique admistus, per axillam sub cute ad brachium defertur, dispersus per cutis tam exteriores, quam internas partes. Huic homini celeriter sanitas reddita est, adhibito medicamento ei loco unde nerui prodeunt, iuxta primum, ac secundum intercostale spatium. Iam sanati sunt quoque nonnulli, quibus utrumque crus paululum resolutum erat, adaptato lumbis medicamento, in eo spinalis medullæ loco, unde cruribus nerui adueniunt, nullum resolutis cruribus medicamentum adhibendo. Neque enim ipsorum, sed medullæ proprius erat affectus. Vidimus alium, cui magna oborta suppuratio in altera nate, iuxta cruris initium, nerui eiusdem cruris per incisionem nudati sunt, sed ea parte sanata, toti membro mouendi difficultas accidit. Itaque coniiciens durum quippiam, à priori inflammatione in neruo derelictum, quod huiusmodi dispositionem induceret, affecto loco idoneum medicamentum adhibendo, hominem perfecte sanauit. Quod autem de partibus faciei dictum est, id de reliquis quoque omnibus est intelligendum. Quippe unica duntaxat pereunte actione, solum musculum, qui ipsam efficere solet, aut neruum ipsius, affectum esse putandum est. At ubi plures actiones uitiatæ sunt, non eodem in loco, accidit interdum, omnes eius musculos, à communi aliqua causa lædi, fieri etiam potest, ut neruus aliquis, qui musculis illis communis est, afficiatur. Præterea piscator quidam, cum in flumine pisces uenaretur, adeo sedem, & uescicam infrigidatus est, ut ipso inuito effluerent & alui excrementa & urina. Atque hic quoque per calida remedia affectis musculis adhibita, celeriter sanus euasit. Item alius eiusdem molestias accidentibus, sine tamen manifesta causa, læsis circa os sacræ neruis, multo tempore per multa perfridia, uix sanatus est. Igitur quod protinus ab initio dicebam, illius nunc quoque mentionem faciendo, ad alia me diuertam. Etenim si ex arte quæ corpora secare docet, ad quam particulam descendant singuli nerui, à spina prodeuntes, cognoueris, affectas sedes quam facillime inuenies. Ex artis itaque actionibus horum omnium examen re ipsa deprehendite. Namque saepenumero uideritis ex huiusmodi notitia, manifeste iuuari laborantes. Quippe non solum crura, & manus temere ac frustra uulgares medici, tota die noctuque, calidis medicamentis illinunt, prætereuntes locum, ubi uel spina, uel neruus aliquis ex ipsa emergens, læditur: uerum etiam caput cuiusdam, non ita pridem, impositis medicamentis uehementer calidis, ulcerauerunt, putantes sensum ipsius grauiter læsum, hoc pacto posse reuocari. Atque hunc ipsum sanauimus, inuenta sede affecta, tum ex reliquis accidentibus, tum ex euidetibus, causis. Nam super singulis interrogauimus. Quarum una huiusmodi erat. Cum

Cum sub multa pluuia ac uento impetuoso ambulasset, pallium circa ceruicem madefactū aiebat, adeo ut uehementi se frigore in ea parte affectum sentiret. Itaq; si scieris ex primis spinæ uertebis, quatuor neruos ad caput ascendere, à quibus pel- lis ipsū ambiens sensum accipit, facile sedem affe- ctam inuenies. Hac igitur sanata, capitis quoq; pel- lis pariter sanata est: utpote quæ nulla primaria af- fectione laborabat. Medici uero neq; huiusmodi neruos, neq; eos qui per singulas cutis partes di- spersi sunt, cognoscentes, quāuis præsentaneū sit eis remedium, quod minimā particule iuxta ner- ui initiū adhiberi deberet, ipsi partes illas multo negotio molestant. Ego uero sæpenumero uos mo- nuī, alios quidē in ipsa spina ueluti radicem habe- re, alios uero, ut ex magnis ramis, atq; ipsis quoq; ē spina exortis, procedentes, qui rursus diuisi di- stribuuntur. Atq; alij perualde multas cutis par- tes, alij per pauciores. Quo magis miror dissec- tores ipsos, illos non cognoscere, atq; in neruorū re- solutione querere, quam ob causam resolutarum partiū non semper & motus, & sensus pereat: sed aliquādo sensum duntaxat, aliquādo & sensum et motum simul deperdant. Arbitrantur namq; ner- uorum, qui per musculos dispersi sunt, reliquias, ad cutem tendere, cumq; diuisus per musculū ner- uus affectus est, siquidem uehemens fuerit uitium, & sensum & motum simul lædi, sin leuius fuerit malum, seruari quidem sensum, utpote qui tatum roboris desideret, motū uero, eo q; robustis egeat uiribus, perire. Interdū enim unus musculus, uel totum crus, uel manū mouet, ac proinde uiribus indiget, qui si ita afficiatur, ut munus suum perficere nequeat, membrū ipsū immobile relinquit, sentiendi uero facultas partium affectiones discer- nens, illa tunc permanet. ut quæ non ita ualidis egeat uiribus, quippe nihil minus, imò magis etiā pati possunt partes, cum debiles fuerint: efficit enim imbecillitas, ut facilius affectio à sensu dino- scatur. Igitur ratio ipsorum in huiusmodi quidem neruorum resolutione probabilis esse potest. ubi uero perditā sentiendi facultate, motus non perit, nonnulli quidem adeo uanas adduxere rationes, ut satius fuisset eos conticescere: nonnulli uero co- gnita huius quæstionis difficultate, non grauati sunt dicere huiusmodi paralytis speciē, qua ser- uato motu sensus perderetur, neminem unquam uidisse. Sanè qui arrogāter sibi seclæ alicuius prin- cipatum usurpant, artis uero opera nunquam in exercitationis usum duxerunt, ijs nihil tam diffi- cile uidetur, quod non intrepide profiteantur. Ve- rum magna ex parte mentiuntur, atq; ut scribunt nonnulla, perinde ac si ipsa frequenter conspexer- unt, quorum tamen ne somnia quidē unquā uide- runt, ita plurima nunquā uideri aiunt, quāuis cre- berrime conspexerint. Atq; conuenit quidē in- ter medicos, sanguinem ē gula uentriculoq; uomit- tione, ex spiritalibus partibus tussi, ex faucibus & gurgulione screatu, ex ore simplici expuitōe ex- pelli. Nos uero sanguinem, qui à cerebro, & gur-

gulationis partibus internis, ut ad fauces affatim de- scendebat, tussiendo educi sæpenumero conspe- ximus, quippe subito gutturi irruens, tussim mo- uere potest. quare diligenter aduertere animum oportet, ne aliquādo huiusmodi sanguinē, ex spiri- talibus instrumētis ascendisse putemus, exemplo illorum medicorū, quos equidem noui non recte erroris accusare præstantissimos medicos, cum ip- simet errarēt, credentes huiusmodi sanguinis eru- ptionem esse q̄ periculosissimam, tanq; pulmone uehementer affecto. Neq; enim par est, exigua ue- na dirupta, tantum effluere sanguinē. Cæteri con- tingit plerumq; ut uel erosa, uel exesa, uel ut cunq; nominare uolueris, uena, sanguis affatim tussiedo eiiciatur. Cum enim retroactis tēporibus, quis ex non ita multis interuallis, quotidie sanguinē tussi- endo expuere consueuit, superueniatq; ei postea multi sanguinis inter tussendum eruptio, & qui- dem neq; ab alto cadenti, neq; in certamine, neq; palæstra grauius uulnerato, neq; etiā sub ullo graui pondere oppresso thorace: reliquum fuerit, ut conijciamus, ob auctam erosionē, plurimū san- guinem inter tussendū fuisse reiectum. Atq; non pauci sic affecti, pulmonis quasdam particulas si- mul cum sanguine eiecerunt. Quocirca diligēter cōsiderare oportet, an spumofum quidpiam simul educatur. Id enim efficacissimum fuerit indicium, quod ex pulmone facta sit excretio. Haud secus si bronchi pars quadam, aut arteriæ, aut uenæ tuni- ca, aut etiā pulmonis ipsius caruncula eiicitur. Quippe nihil horum accidit ijs, qui ex thorace san- guinem tussiendo producunt. haud secus atq; nul- lus dolor infestat eos, quibus à pulmone sanguis erūpit: utpote qui duos neruos perquam tenues, à sexta neruorum à cerebro ortorū coniugatione recipit, extrinsecus per membranā ipsū cōtinen- tem dispersos, qui intrinsecus haudquaq; per uisce- ris profunditatē extēduntur. Verū thoraci (ut sci- tis) multi ab internis, multi etiā ab externis partib. adueniūt nerui, quibus facile dolores percipi pos- sunt. Præterea thorax musculus, ossibusq; abūdat, pulmo uero laxus est, atq; ab afflictōe tutus. Pro- inde thoracis dolores intensiores sunt, pulmonis remissiores. Cum igitur dolēte thoracis parte qua- piam, sanguinē quis spuendo reiecerit, neq; mul- tum, neq; rubrū, sed nigricantē, grumosumq; huic thorax primaria affectione infestatur. At sanguis affecto thorace per pulmonem educitur, id in sup- puratis affectibus pus quod inter thoracē & pul- monem sensus iudicio cōtineri percipitur: ad eun- dem modum in pleuriticis sputum coloratū emit- ti solet, quemadmodū in quinto huius commenta- tionis libro ut cunq; dicemus. Consequens est ut de ulceribus quæ sanguinis reiectioni superuenire consueuerunt, deinceps dicere aggrediamur. Ea in pulmone creberrime fieri possunt, ac curationē (ut quibusdā uidetur) nequaquā admittūt, aut (ut alij putant) difficulter admodū sanātur. At in tho- race dirupta uasa, à quibus sanguis expuitur, ma- gna ex parte cōglutinātur. Nunquā enim huiusce modi